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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1338/01
υποβολή: Frédérique Ries (ELDR) και Willy De Clercq (ELDR)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Παλαιστινιακά σχολικά βιβλία

Σχετικά με την αντι-σημιτική γλώσσα που χρησιμοποιείται στα βιβλία της Παλαιστινιακής Αρχής, ο 
Christopher Patten δήλωσε στην σύνοδο ολομέλειας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στις 31 
Ιανουαρίου 2001 ότι η Επιτροπή απορρίπτει τη χρησιμοποίηση του εκπαιδευτικού συστήματος για 
την προώθηση της μισαλλοδοξίας και του μίσους, ότι κύριος στόχος της βοήθειας της Επιτροπής 
υπήρξε πάντα η προώθηση της ειρήνης, της ανεκτικότητας και του σεβασμού των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων στη Μέση Ανατολή, ότι η Επιτροπή δεν έχει ποτέ χορηγήσει κεφάλαια για νέα σχολικά 
προγράμματα ή για την τύπωση και διανομή διδακτέας ύλης, ότι αρμόδιο για τα θέματα αυτά είναι το 
Παλαιστινιακό Κέντρο για τα σχολικά προγράμματα και τη διδακτέα ύλη, και ότι η Παλαιστινιακή 
Αρχή εξέδωσε τα σχολικά βιβλία μόνο πέρυσι και – σύμφωνα με αυτά που γνωρίζουμε - δεν 
βρέθηκαν στα νέα αυτά βιβλία δείγματα αντισημιτικού περιεχομένου…

Μια πρόσφατη έκθεση του Κέντρου Παρακολούθησης των Επιπτώσεων της Ειρήνης, μιας ΜΚΟ, 
καταδεικνύει ότι πολλά από τα νέα σχολικά βιβλία για την πρώτη και την έκτη βαθμίδα, που έχει 
εκδώσει η Παλαιστινιακή Αρχή, περιέχουν αντισημιτικές και ρατσιστικές νύξεις (Βλ. παρακάτω).

Για το λόγο αυτό θα μπορούσε η Επιτροπή να εξηγήσει:

1. Γιατί συνεχίζει η Επιτροπή να χρηματοδοτεί το παλαιστινιακό εκπαιδευτικό σύστημα 
εφόσον, ο αποδέκτης, δηλαδή η Παλαιστινιακή Αρχή, σαφώς προωθεί αξίες αντίθετες με τον 
Ευρωπαϊκό Χάρτη για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα, και σε ποιες άλλες παρόμοιες πράξεις πρέπει να 
προβεί η Παλαιστινιακή Αρχή πριν η Επιτροπή αποφασίσει να αποσύρει τη χρηματική της ενίσχυση 
προς το παλαιστινιακό εκπαιδευτικό σύστημα;

2. Ποιοι είναι οι μηχανισμοί ελέγχου της Επιτροπής – έχοντας υπόψη τα τεράστια προβλήματα 
μεταξύ Παλαιστινίων και Ισραηλινών – για να εξασφαλίσει ότι τα κεφάλαια που χορηγούνται προς 
την Παλαιστινιακή Αρχή δεν χρησιμοποιούνται για την προώθηση της μισαλλοδοξίας και του μίσους; 
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